

**M. A. IN GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2025

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions. All questions
carry equal marks.

1. Define gender mainstreaming. Do you think that it will help to bring gender equality in the society ? Support your point of view with suitable examples. 20
2. Discuss the theory of modernization from a gender perspective. 20

3. Write a critique of WID approach. Explain how it resulted in the emergence of GAD approach. 20
4. Discuss Ester Boserup's perspectives on African agricultural development model. 20
5. Define Entrepreneurship. Discuss the interlinkages between Women Entrepreneurs and Self Help Groups (SHGs). Support your answer with suitable examples. 20
6. Critically evaluate the various approaches involved in gender planning. 20
7. What is 'Occupational Safety and Health' ? Describe the relationship between occupational safety and health and gender with examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 5×4=20
 - (a) Affirmative Action
 - (b) Gender based Discrimination
 - (c) Patriarchy
 - (d) Work Life Balance
 - (e) Vishakha Judgement

MGS-001

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

**एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ, दृष्टिकोण
एवं कार्यनीतियाँ**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।**

1. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग की परिभाषा दीजिए। क्या आपकी राय में, समाज में स्त्री-पुरुष बराबरी की भावना को उजागर करने में, यह सहायक होगा ? अपने दृष्टिकोण को उचित उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20
2. आधुनिकीकरण के सिद्धान्त की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20

3. विड दृष्टिकोण की समीक्षा कीजिए। बताइए कि इसके परिणामस्वरूप गैड (GAD) दृष्टिकोण का उदय कैसे हुआ। 20
4. अफ्रीकी कृषि विकास मॉडल पर ईस्टर बोसरप के दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। 20
5. उद्यमशीलता की परिभाषा दीजिए। महिला उद्यमियों और स्व-सहायता समूहों (एस. एच. जी.) की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. जेंडर की योजना में सम्मिलित विविध दृष्टिकोणों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
7. 'पेशागत सुरक्षा और स्वास्थ्य' क्या है ? पेशागत सुरक्षा और स्वास्थ्य एवं जेंडर के सम्बन्ध का वर्णन उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

5×4=20

- (क) सकारात्मक कार्रवाई
- (ख) जेंडर आधारित भेदभाव
- (ग) पितृतंत्र
- (घ) कार्य जीवन सन्तुलन
- (ङ) विशाखा जजमेंट

× × × × ×